临泉县精神文明建设指导委员会文件

临文明委〔2017〕15号

关于评选表彰第五届临泉县文明社区的通知

各乡镇（街道）党（工）委：
创建文明社区是创建文明城市的细胞工程，是提高城市管理水平、市民文明素质和社区文明程度的有效载体。为深入推进群众性精神文明创建活动，大力培育践行社会主义核心价值观，全面展示我县文明社区创建成果，决定在全县开展“第五届临泉县文明社区”评选表彰活动，现将有关事项通知如下:

一、评选范围

在文明城市（镇）创建工作中，积极性较高、工作突出、成效显著、具有典型示范作用的城镇社区。

二、名额分配（附件1）
三、评选条件

参与评选的社区应符合下列基本条件：

1. 文明创建成效显著的社区均可申报；历届省、市、县级文明社区需重新申报。
2. 2016年以来，社区主要负责同志没有严重违纪、违法犯罪，没有发生有较大影响的群体事件、重大安全生产事故、重大食品药品安全事故、重大刑事案件和重大环境污染事件，完成当地确定的人口与计划生育工作目标任务。
四、评选程序

（一）申报推荐

1. 各申报参评单位向县文明委进行申报；

2. 申报期间，各申报参评社区要将社区基本情况及创建工作实绩在社区醒目位置公示，同时公布县文明办的地址和电话（地址：临泉县政务新区北楼730室，电话: 6180126)，接受群众监督；

3. 各申报参评社区应向县文明办提供如下资料：书面申请报告、申报表（附件2)、2016年以来创建工作总结材料（突出工作特色和实效，2000字以内）、公示材料（公示结果、公示内容、公示照片），一式三份；

4. 县文明办按照评选标准对参与申报的社区组织初审，并征求所在地党委政府关于纪检(监察)、综治、安全生产、人口计生、市场监管、环境保护等方面的意见，提交县文明委研究同意后，确定表彰对象。

5. 参评社区的申报材料(纸质材料和电子材料)，由各单位统一收集汇总、分类整理后报县文明办(邮箱：1009094011@qq.com ，联系人：陈中昌，联系电话：6180177)，截止时间为2017年8月1日。电子邮件标题统一为“**街道（镇）第五届临泉县文明社区推报材料”。

（二）考核验收

县文明办收到各乡镇的申报材料后，对申报材料进行审核，并抽调人员组成考核组，参照《临泉县文明社区评选标准》（附件3）对各地推荐参评的社区进行考核验收。

（三）命名表彰

考核验收结束后，县文明办根据考核结果提出“第五届临泉县文明社区”候选名单，提交县文明委研究同意后，在县直新闻媒体进行公示，接受社会各界监督。公示无异议后，由县文明委授予“第五届临泉县文明社区”荣誉称号，予以通报表彰，并给予一定资金奖补。
    五、工作要求

1. 高度重视，精心组织。文明社区创建活动是推进文明城市（城区、县城）创建的基础性工作，各乡镇、各街道要高度重视，周密安排，确保此次文明社区申报推荐工作落到实处；要以此次评选活动为契机，把开展文明小区、文明街巷、文明楼院等基层基础性创建工作摆上突出位置，推出一批有典型示范作用的文明小区、文明街巷、文明楼院。

2. 广泛宣传，营造氛围。各乡镇、各街道要充分运用各类宣传阵地，多形式、全方位宣传文明社区创建的意义、条件和标准，集中宣传展示社区文明创建中涌现的先进典型、先进经验，更好地动员社会各界和广大居民积极支持、参与文明社区创建活动，使评选表彰过程成为群众了解、支持、参与创建的过程，成为学习先进、比学赶帮的过程。

3.突出特色，注重质量。各乡镇、各街道要组织辖区内的社区认真学习对照创建标准，讲求质量，严格把关，把评选表彰置于社会和群众监督之下，广泛听取社会各界意见，使评选过程公平公正公开，表彰结果社会认可；要注重考核培育和践行社会主义核心价值观、文明旅游宣传教育、推行“节俭养德 全民节约”和志愿服务工作制度化等重点工作，真正把工作业绩突出、创建成效明显、具有特色和示范作用的社区评选出来。

附件：1.第五届临泉县文明社区名额分配表
          2.第五届临泉县文明社区申报审批表

          3.临泉县文明社区创建标准
                       临泉县精神文明建设指导委员会
                              2017年7月18日
附件1

第五届临泉县文明社区名额分配表

	各乡镇名单
	名额分配(个)
	备 注

	城关街道
	2

	城东街道
	2

	城南街道
	2

	邢塘街道
	2

	田桥街道
	2

	杨桥镇
	1

	鲖城镇
	1

	长官镇
	1

	合  计
	13

附件2
第五届临泉县文明社区申报审批表

	社区全称

（盖章）

	社区详细地址

	负责人姓名

	联系电话

	分管负责人姓名

	联系电话

	2016年以来获得县级以上荣誉和奖励情况

	基本情况及创建工作简介
	包括社区基本概况、主要业务指标和创建工作主要成绩，字数在600字以内（可另附）。

	乡镇党委意见

（盖章）

年  月  日
	县文明委意见

（盖章）

年  月  日

    注：纪检、人口计生、综治、安全生产、市场监管、环保等部门意见由各所在地乡镇（街道）党委政府统一出具证明。
附件3
2017年临泉县文明社区创建工作标准

    一、文明社区是指，积极培育和践行社会主义核心价值观，坚持物质文明建设和精神文明建设两手抓，各项事业全面协调发展，精神文明建设效果显著，文明程度较高的城市（县城）社区。
    二、根据创建文明社区工作实际，创建标准共设置组织机构健全、环境整洁有序、服务功能完善、社区安定和谐、重点工作突出、创建活动丰富、道德风尚良好、志愿服务扎实、日常工作落实9个项目和1个特色加分项目，44项创建内容，共105分。

三、考评主要采用实地查看、材料审核、问卷调查、网络调查四种方式。

	项目
	创建内容
	考评方式
	备注

	一、组织机构健全（11分）
	1.有文明创建常设机构，社区党政主要负责人亲自抓，有具办人员。（2分）
	实地查看

材料审核

	2.有健全的工作制度和年度工作计划。（3分）

	3.有文明创建经费投入。（3分）

	4.健全与辖区文明单位、机关企事业单位的结对共建机制，活动开展经常化。（3分）

	二、环境整洁有序（12分）
	1.社区内路面硬化、平整，无明显坑洼积水，排水设施完善，无露天排水沟渠，街巷整洁畅通并设有名牌。（2分）
	实地查看

材料审核

	2.公厕、垃圾收集转运等公共设施齐备完好，生活垃圾定点收集，定时清运，不落地不暴露，无二次污染。（3分）

	3.无乱搭乱建、乱堆乱放、乱丢杂物、乱扯乱挂、乱设落地广告、随地吐痰、损坏花草树木、破墙开店等现象，无占用公共区域饲养家禽家畜，“牛皮癣”清理及时。（3分）

	4.无占道（出店）经营，车辆停放管理有序。（2分）

	5.居民楼内干净整洁，楼道无堵塞，墙面、玻璃无污秽破损，照明灯完好。（2分）

	三、服务功能完善（12分）
	1.社区服务中心功能完善、环境整洁、秩序优良、服务优质；社区便民服务设施齐全，群众满意率高。（3分）
	实地查看

材料审核

1、4问卷调查

	2.报栏、座椅、窨井等公共设施无人为损坏现象，新建小区无障碍设施完善，楼道内照明灯完好、无缺失。（3分）

	3.建有社会矛盾纠纷调解室等，并能正常开展工作，有调节记录。（3分）

	4.社区卫生服务机构（卫生院或卫生服务站）纳入城镇医保定点机构。（3分）

	项目
	检查内容
	检查方式
	备注

	四、社区安定和谐（14分）
	1.社区安装电子视频监控系统，并有明显标志；公共消防设施完好，物防、技防、人防、消防水平符合安全要求；社区警务室建设和治安辅助力量配备到位，正常发挥作用。（2分）
	实地查看

材料审核

3、5、7问卷调查

	2.建立残疾人、孤寡老人、空巢老人等困难弱势群体登记制度，并完善帮扶档案，开展扶贫帮困和“送温暖、献爱心”活动。（2分）

	3.友善对待外来人员，耐心回答陌生人询问；邻里和睦、邻里互助，无打架斗殴现象。（2分）

	4.无非法经营和制造、窝藏、出售假冒伪劣产品。（2分）

	5.无非法宗教和法轮功等邪教活动，无制毒贩毒吸毒、聚众赌博、传播色情文化等现象。（2分）

	6.无拐卖妇女、儿童、残疾人和抚养未成年人现象；每年虐待和不赡养老人案件、家庭暴力投诉每年少于2起。（2分）

	7.引导市民不在公共区域内违规放养犬类。（2分）

	五、重点工作突出（10分）
	1、建设创建阵地。有文明市民学校、学雷锋志愿服务广场（志愿服务站)，通过电子屏、宣传栏（牌、橱窗）、文化墙、网站宣传精神文明建设；群众对社区文明创建工作满意率大于80%。（2分）
	实地查看

材料审核

问卷调查

	项目
	创建内容
	考评方式
	备注

	五、重点工作突出（10分）
	2.开办道德讲堂。每半年至少开展1次流程规范“自我反省、唱歌曲、学模范、诵经典、发善心、送吉祥”等基本环节的道德讲堂。（2分）
	材料审核

	3.推进志愿服务。建立学雷锋志愿服务队和网络文明传播志愿服务小组，活动常态化。（2分）
	材料审核

	4.设置公益广告。设置与环境相融合的“遵德守礼”提示牌，广泛发布社会主义核心价值观、“讲文明树新风”、志愿服务、关爱未成年人、文明创建等公益广告。（2分）
	实地查看

材料审核

	5.开展主题活动。积极宣传《中国公民国内旅游文明行为公约》和《中国公民出境旅游文明行为指南》，组织开展文明交通、文明旅游、文明餐桌、文明礼仪实践活动。（2分）
	材料审核

5问卷调查

	六、创建活动丰富（9分）
	1.社区组建多支业余群众文体队伍，围绕读书学习之风、文明礼仪之风、勤俭节约之风建设，开展群众喜闻乐见的文体活动。（3分）
	材料审核

	2.开展五好文明家庭、文明楼院、文明小区、文明街巷、最美人物、好婆婆好媳妇等各类评选表彰活动。（3分）
	实地查看

材料审核

	3. 支持参与“五大专项行动”、“善治临泉”、“健康临泉”、文明城市创建活动。（5分）
	材料审核

	七、道德风尚良好（14分）
	1. 围绕重要节日节点，开展“我们的节日”、中华经典诵读、爱国歌曲大家唱等各类社会主义核心价值观宣传教育实践活动。（3分）
	实地查看

材料审核

3、4问卷

调查

	2. 积极开展社区好人评选活动，设立身边好人榜。（2分）

	3. 开展对生活困难的道德模范、身边好人和困难群众的帮扶活动。（2分）

	4. 参与第六届全国道德模范、第五届安徽省道德模范、“中国好人”、“安徽好人”、“阜阳好人”、“最美临泉人”的学习宣传和评选推荐。（3分）

	5.按照道德领域突出问题专项教育和治理活动的要求，推进诚信建设制度化，着力构建诚信社区。（2分）

	6.开展移风易俗活动，抵制婚丧事大操大办，无封建迷信活动。（2分）

	八、志愿服务扎实（12分）
	1.宣传普及“学习雷锋、奉献他人、提升自己”志愿服务理念和“奉献、友爱、互助、进步”志愿精神，群众对志愿服务活动的知晓率在90%以上。（2分）
	材料审核

1问卷调查

	2.聚焦“三关爱”（关爱社会、关爱自然、关爱他人），在重要节日、公共场所和重点人群中开展“清洁家园、美化环境”、文明引导、邻里守望、保护山川河流及关爱空巢老人、残疾人、农民工等志愿服务活动。（2分）

	项目
	检查内容
	检查方式
	备注

	八、志愿服务扎实（12分
	3.在社区服务窗口设置志愿服务台（便民服务台）。（2分）
	实地查看

材料审核

问卷调查

	4.有由社区党支部、社区居委会、物业服务企业等联合组建的社区志愿服务工作站，做到 “八个有”（有阵地、有机构、有队伍、有制度、有台账、有平台、有活动、有成效）。（2分）

	5.有由党支部、社区居委会牵头依托物业公司成立的社区学雷锋志愿服务队，社区居民（户）参加志愿服务率达10%。（2分）

	6.建设社区志愿服务广场，经常组织活动，做到“九个有”（有固定场所、有专人负责、有服务队伍、有服务项目、有服务时间、有标识标牌、有规章制度、有宣传氛围、有档案资料）。（2分）

	九、日常工作落实（6分）
	1.信息报送和网络宣传。在中央、省、市、县文明网和各类媒体宣传展示精神文明建设工作成果；依托社区网站开辟文明社区创建栏目，宣传精神文明建设工作。（2分）
	材料审核

1网络调查

	2.规范档案资料。按照创建标准，科学分类，规范建设年度档案资料。（2分）

	特色加分（5分）
	创建工作先进经验在中央、省、市、县级媒体进行宣传推广；获得国家、省、市、县级综合荣誉奖项；承办省、市、县文明办指定的重点工作（或会议）；推报当选中国好人、安徽好人、阜阳好人、“最美临泉人”数量位居全市前列；社会主义核心价值观公益广告宣传实现全覆盖。（5分）
	材料审核

网络调查